<sup>11</sup> eum scandalizat RXSWNDBPZJHQ; eum fortiter scandalizat CL; eum scandalizet T; scandalizat eum A

### 93

*Ambrosius ad Hylarium<sup>1</sup>. De eodem<sup>2</sup>*

Si infidelis, dicit apostolus, discedit, discedat, non est seruituti subiectus frater aut soror in huiusmodi, id est si infidelis noluerit esse cum coniuge fideli. Hic agnoscat fidelis suam libertatem, ne ita se<sup>3</sup> subiectum deputet seruituti, ut ipsam dimittat fidem, ne coniugem amittat<sup>4</sup> infidelem. Hoc et de fidelibus atque parentibus, hoc et de fratribus atque<sup>5</sup> sororibus intelligitur, propter Christum esse<sup>6</sup> [fo.174ra] dimittendos, cum ponitur ista conditio ut Christum dimittat, si eum secum habere desiderat. Hoc ergo et de domo et de agris, hoc est de his rebus que iure pecuniario possidentur.

*ID 8.253 as CB Varia IC 28b; IP 7.33; C 28 q 1 c 7*

<sup>1</sup> Aug. - Hyl. om. N (in D)

<sup>2</sup> De eodem CRSWNBP; om. ZTHA

<sup>3</sup> se CRNBZTHQ; om. A

<sup>4</sup> si eum add. and canc. A

<sup>5</sup> atque CRSWNBP; ac de Z; ac JTHQA

<sup>6</sup> omnes add. ZTHQA, om. CRSWNBP

### 94

*Aug' de bono coniugali<sup>1</sup>. Quod tantum ualeat coniugale uinculum quod nec sequente sterilitate soluatur<sup>2</sup>*

Tantum ualet sociale uinculum ut cum causa procreandi colligitur, nec ipsa causa procreandi soluatur<sup>3</sup>. Posset<sup>4</sup> enim homo dimittere sterilem uxorem et ducere<sup>5</sup> de qua filios habeat, et tamen non licet.

*ID 8.254a; IP 6.105a, 6.28 has Tantum - soluatur only; C 32 q 7 c 27a*

<sup>1</sup> Aug. - con. om. N (in DP)

<sup>2</sup> Quod - soluatur CRSWBP; Quod ualeat coniugale uinculum quod nec propter fornicationem dimittunt ND; om. ZTHA

<sup>3</sup> soluatur CRSWPZTHA; dissoluatur ND

<sup>4</sup> Posset CRSWNBP; Possit ZTHA

<sup>5</sup> et ducere CRSNBZTQA; dimittere H

### 95

*Item. De eodem<sup>1</sup>*

Manet uinculum<sup>2</sup> nuptiarum etiam si proles cuius causa initum<sup>3</sup> est manifesta sterilitate<sup>4</sup> non subsequatur, ita ut iam scientibus coniugibus non se filios habituros, separare se tamen uel ipsa causa filiorum atque aliis copulare non liceat. Quod si fecerint, cum eis cum<sup>5</sup> quibus se<sup>6</sup> copulauerint adulterium committunt. Ipsi autem coniugi manente plane uxoris uoluntate adhibere aliam unde communes filii<sup>7</sup>

<sup>1</sup> Item. De eodem CRSWBP; De eodem ND; Item in mid-canonical ZTHA

<sup>2</sup> after corr. H

<sup>3</sup> initum CLRXPHTA; initium SNBZQ; uentum W

<sup>4</sup> sterilitate CRNBZHA; sterilitate T

<sup>5</sup> cum CRNB; om. SWPZTHQA

<sup>6</sup> se CRNPZTHQA; om. B

<sup>7</sup> corr. fr. -ios N

nascantur unius commixtione ac semine, alterius autem iure ac potestate apud antiquos patres fas erat, utrum et nunc fas sit temere non dixerim.

*ID 8.254b; IP 6.105b; C 32 q 7 c 27b*

## 96

*Augustinus de adulterinis coniugiis, libro i.*<sup>1</sup> *Quod qui relictis prioribus uxoribus propter fornicationem alias ducunt mechantur, minus tamen quam qui<sup>2</sup> non<sup>3</sup> propter fornicationem dimittunt<sup>4</sup>*

Quemadmodum non<sup>5</sup> recte dici potest si nescit homo non peccat, sunt enim etiam peccata ignorantium quamvis minora quam scientium, ita non recte dici potest, si causa fornicationis dimiserit uir uxorem et aliam duxerit, non mechatur. Est enim mechatio etiam [fo.174rb] eorum qui alias ducunt, relictis propter fornicationem prioribus sed utique minor quam eorum qui non propter fornicationem<sup>6</sup> dimittunt.  
*ID 8.255; C 32 q 7 c 10*

<sup>1</sup> Aug. (Idem S) de ad. con. libro i CRSWDP; om N; Aug. de ad. con. B; Aug. liber i de ad. con. ZTHA

<sup>2</sup> ss C, after non L

<sup>3</sup> non CLXSWDB; om. R; pro non P

<sup>4</sup> Quod - dimittunt (*corr. fr. -ant* W) CRWDB; Quod - mechantur N; om. THA

<sup>5</sup> non CRSWNBP; om. ZTHA

<sup>6</sup> prioribus sed utique - fornic. in mg. R; prioribus add. and canc. Z

## 97

*Augustinus de decem cordis<sup>1</sup>. Non esse mechandum a uiro sicut nec ab uxore<sup>2</sup>*

Non mechaberis, id est non ibis ad<sup>3</sup> aliam aliquam preter uxorem tuam. Tu autem exigis hoc ab uxore, et non uis reddere hoc uxori? Et cum debeas in uirtute precedere uxorem, quoniam castitas uirtus est, tu<sup>4</sup> sub uno impetu libidinis cadis, et uis uxorem tuam uictricem esse, tu uictus iacens? Et cum<sup>5</sup> tu caput sis<sup>6</sup> uxor, precedit te a Deum cuius caput es? Vis tuam domum capite<sup>7</sup> deorsum pendere? Caput est enim mulieris<sup>8</sup> uir. Vbi autem melius uiuit mulier quam uir, caput<sup>9</sup> deorsum pendet domus. Si caput est<sup>10</sup> uir, melius debet uiuere uir et precedere in omnibus bonis factis uxorem suam.  
*ID 8.263; +C 32 q 6 c 5*

<sup>1</sup> Aug. - cordis] om. N (in DP); Idem S

<sup>2</sup> Non - uxore CRSWNDB; om. ZTHA

<sup>3</sup> ss N

<sup>4</sup> ss L<sup>2</sup>

<sup>5</sup> Et cum LRXSWNBPZTHA; Num C?

<sup>6</sup> caput sis CRDBZTHA; sis caput N

<sup>7</sup> ss W

<sup>8</sup> Caput est enim mul. CRSNPZJ; Caput enim est mul. WBQ; Caput enim mul. TA; Caput enim mul. est H